12. Che tutti quei Fratelli, che pagano i suffragi di grana 12 l’anno, se saranno chiamati dal 
Supremo Monarca all’altra vita e non hanno pagato per un anno intiero prima la loro morte, sian 
contumaci, e non abbian speranza ad aver le solite mese, ed altre cose che loro spettano. 
Io D. Alberico Amendola prefetto accetto 
Io D. Angelo Ferraro accetto 
Io D. Francesco Mauro accetto 
Io Rose prometto come retro 
Io Suddiacono Giovanne Mauro prometto 
Io Pietro Antonio Rollo prometto 
Io Gio:Battista Iachetta prometto 
Io Pietro Jacino prometto 
Io Francesco Iachetta prometto 
Io Franco Vetere prometto 
Io Francesco Rollo accetto 
Io Antonio Jacino accetto 
Io Clerico Saverio fui presente testimonio 
Io Suddiacono Giovanne Mauro son testimonio 

Fateor ego subscriptum Notarius Apostolicus, sottoscrittas regolas esse, et fuisse lettas maioribus 
partibus Fratrum in die huius Congragationis sub titulo Sanct Concettionis coram me et testium, et, 
fuerunt ab omnibus receptis, et accettatis, et omnes promiserunt eas osservare iusta illarum seriem 
continentiam, et tenorem; et ad fidem signavi. Datus Grimaldi die decima sexta mensis Maji anni 
millesimi septimo centesimi decimi septimi. = Adese sigillus = ita est Tiberius de Rosis a Grimaldo 
Apostolica auctoritate iudex et Notarius manu signove propriy = 

Seguiva il capo 13 di regola, ma tutto cassato. 

NOTIZIE PER IL MONASTERO DI S. MARIA DE LI MARTIRI 

E CHIESA PARROCCHIALE; ED ALTRE 

Esisteva detta Cappella di Santa Maria delli Martiri in Grimaldo sin dalla anno 1541. Perché in tale 
anno Bartolo di Rose Procuratore fece edificare di tufi l’altare maggiore del detto oratorio o 
Cappella pubblica a somiglianza dello altare che aveva fatto fare D. Domenico Parise. Così in un 
atto rogato dal Regio Notaro Antonello de Simone di Malito. 
Ottennero di poi, dotata la cennata Cappella, ed eretta in Congregazione le indulgenze da 
guadagnarsi in determinati giorni, come dalla Bolla, che qui inserisco copiate dal suo originale in 
pergamena, che conservo spedito in Roma qui a 10 Novembre del 1550. E il iuspadronato ancora di 
sciogliere, e nominare il Cappellano. 
= Petrus Nicolaus Contus utriusque iuris doctor Abbas Sante Delia et Illustrissimi, ac 
Reverendissimi domini Thadei Cardinalis de Gaddis nun cupati, et miseratione divina Archiepiscopi 
Consentini Vicarius Generalis = Dilectis nobis in Christo Magnifico Francisco Scagliono 
procuratori, Petro Saccomanno, Francisco Mantito, Thome de Roma, Antonio Milinazo, Patrizio 
Mannito, Paulo de Yacoe, Ferdinando de Yachetta, Yoanni de Filippo, Petro Pizuto, Petro 
Casavetera, Joanni Daminico de Yachetta; Angilo Mauro, Goffredo de Niccoli, Consaluo de 
Niccoli, Francisco Conci, Adamo de Yacoe, Agatio Saccomanno, Petro Ferraro, et allis confratribus 
Ecclesie Sante Maria Martyrum terre Grimaldi Consentine diocesis salutem in Domino. Cum in 
eadem terra essemus generalem visitationem presequendo nobis quandam Bullam Apostolicam in 
carta membrana scriptam cun tribus sigillis pendentibus cum cordulis seriaceis rubri coloris, non 
abrasam, non cancellatam, nec in aliqua sui parte suspectam, sed omni prorsus vitio, et suspitione 
carentem presentastis, et exhibuistis huius modi sub tenore: Michael tituli sancte Praxedis, Georgius 
tituli Sanctorum Ioannis et Pauli, Franciscus tituli Sancti Eusebii presbiteri miseratione divina sacro 
sancte Romane Ecclesie Cardinales = Universis, et singulis chrstifidelibus presentes literas 
inspecturis salutem in domino sempiternam = Quanto frequentius fidelium mentes ad opera caritatis 
inducimus, tanto salubris animarum suarum saluti consubitur. Cupietes igitur, ut Ecclesia Sancte 
Maria Martyrum terre Grimaldi Cunsentine diocesis, ad quam, sicut accepimus dilectus nobis in 
Christo Bartholus de Rose laicus dictorum terre, et diocesis singularem gerit devotionem, congruis 
frequentetur honoribus, et a Christi fidelibus iugiter veneretur, ac in suis structuris, et adificis debite 
reparetur, conservetur, et manutenetur, nec non libris, calicibus, luminaribus, ornamentis 
ecclesisticis, et rebus allis divino cultui inibi necessariis decenter munietur, utque Christi fideles ispi 
eo libentius devotionis causa confluant ad eandem, eta ad reparationem, conservationem, 
manuetntionem, ac munitionem huiusmodi manus promptius porrigant adiutrices, quo ex hoc 
ibidem dono celestis gratie uberius conspaxerint se refectos. Nos Cardinales presati, videlicat 
quilibet nostrum per se, supplicationibus cicti Bartoli nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, 
de onnipotenti Dei misericordia, ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum, eius auctoritate confisi, 
omnibus, et singularis Christi fidelibus utriusque sexus vere penitentibus et confessis, qui dictam 
Ecclesie in singulis vedelicet Nativitatis, et Resurrectionis domini nostri Iesu Christi, 
Annunciatonis, Assuntionis et Nativitatis Beate Maria Virginis festivitatis, et diebus a primis 
vesperis usque ad secundas vesperas inclusive devote visitaverit annuatim, et ad premissa manus 
porrexernt adiutrices, pro singulis festivitatibus, et diebus predictis, pro quibus id facerint centum 
dies de iniunctis eis penitentiis misericorditer in domino relaxamus. Presentibus perpetuis futuris 
temporibus duraturis. In quarumm fidem literas nostras huiusmodi fieri, nostrorunque sigillorum 
iussimus appensione muniri. Datum Rome in diebus nostris anno a nativitate domini Millesimo 
quingentesimo quinquagesimo die vero decima quinta mensis Novembris. Pontificatus Santissimi in 
Christo patris, et domini nostri domini Julii divina providentia Papa tertii, anno primo. Lov de 
stamoventis. M. bezer c galtari = Post cuius quidem pregis factas bulle, presentationem et 
receptionem nobis, et per nos venerenter susceptam, nobis similiter supplicastis, quetenus dictam 

Ecclesiam sancte Marie Matirum, sit ut premittitur per vos edificatam, constructam, et erectam, 
vobis ut supra confratribus, ac omnibus aliis confratribus, qui pro tempore fuerint in eadem ecclesia, 
perpetuis futuris temporibus jus patronatusc eligendi ac presentandi Cappellanum, seu cappellanos 
amovibilem, seu amovibiles, ad vestri, et successorum vestrorum confratrum nutum, et ut devotio in 
eadem ecclesia augetur, ipsa ex nunc votatis in uno petio terrarum positarum in partimentiis dicte 
terre Grimaldi in loco, ubi dicitur la Manca iuxta terras Magnifici Francisci Scaglionij, et terras 
Petri de Arno, et alios fines; nec non de alio petio terrarum positarum in eisdem partinenttis loco, 
ubi dicitur Chiano de Durante iuxta terras Bereboli de Rosis a parte inferiori, er de aliis lateribus 
terras Guglielmi Calderonis, et Pauli Marini, et alias fines, que patia terram si, ut premittitur 
confinatarum Franciscus Sachetta dicte terre Sindicus babito desuper, ut dixit dicte Universitatis 
consensu, ex nunc pro dote dicte Eecclesie promisit, et dedit, et presentiarum promittit et dat cum 
onere tamen celebrandi, et celebrari faciendi missam unam pro qualibet die celebrandam per 
Cappellanum per vos et successores vestros confratres in eadem Cappella, et ecclesia, ut predicitur, 
constructa. Nos autem attendentas, quod in his, que ad diuni cultus augmentum, et animarum 
Christi fidelium salutem, ad omnipotentis Dei et gloriosissima Virginis Marie gloriam, et bonorum 
tandunt favorabiles esse debemus atque benigni vestris in hac parte supplicationibus inclinati 
dictamque devotionem adeugere volentes, dictam Ecclesiam sante Maria Martirum vobis vestrique 
successoribus confratribus in perpetuum, ad dicte Universitati cum potestate, et auctoritate eligendi, 
ac presentandi Cappellanum, seu Cappellanos amovibilem, seu amovibiles ad vestri veluntatem 
cum dictis dote, et onere, cum ampia plenitudine iurispatronatus huismodi eisdem tenore, et forma 
concedimus, et elargimur. Conditione tamen edicta, quod in diebus Pascalis Resurrectionis, 
Nativitatis Domini nostri Iesu Christi, ac Santorum Petri et Pauli, nec non et Corporis Christi dictus 
vester Cappellanus, qui pro tempore, fuerit non audeat celebrare missam in eadem vestra ecclesia, 
donec non fuerit completa missa cantata in ecclesia maiori et Parochiali Santi Petri dicte terre, cui 
ecclesie, et Rectoribus suis nullum volumus per hoc eis inferri preiudicium, aut aliquod 
detrimentum. et volentas nostra vos maioribus favoribus presequi, Venerabilem Donnun Petrum 
Gagliardum ad hoc idoneum per vos elecutm, et presentatum in Cappellanum, et Oratorem cum 
dictis dote, et onere, durante dicto vestro beneplacito, tenore presentium admittimus. Quo circa 
universis, et singulis presbiteris clericis, notariis et tabellionibus publicis quibuscunque ubilibet 
constitutis, ac eorum cuilibet in virtute sancte obedientie, et sub excomunicationis pena damus sin 
mandatis, quatenus, et posteam requisiti fuerint, vel requisitus fuevit, te magnificum Franciscus 
Scaglionum dicte ecclesie, et confraternitatis procuratorem, et protectorem, nec non corporalem, 
reralem, et actualem possessionem, dicte ecclesie, iuriumque, et pertinentiarum omnium eiusdem 
inducant, vel inducat, defenandisque, vel defendat inductum, a moto ex inde quolibet alio illicito 
datemptore, quam nos, in quantum possumus, amovemus, cotradictores omnes per censuras 
ecclesisticas comprescendo. In quorum omnium, et singulaorum fidem, et testimonium 
premissiorum presentes litteras nostra propria manu subscriptas per infrascriptum notarium, 
scribamque nostrum fieri, sigillique nostri iussimus, et ferimus appensione communiri. Datum in 
eadem terra Grimaldi sub die quinta mensis Augusti millesimo quingentesimo septimo, indictione 
decima quinta. Pontificatus Santissimi in Christo patris, et domini nostri domini Pauli divina 
providentia Pape quarti anno tertio. Presentibus Reverendis Ferdinando Barono, Joanne Battista 
Garofalo canonicis, sic Francisco Plantedio, Marco de Malito Consentinis testibus ad premissa 
vocatis atque rogatis = Ita concedimus, et conferimus nos, qui supra, Petrus Vicarius m. propria. 
Siegue indi l’atto del possesso, che è del tenor seguente: 
"In nomine Domini nostri Iesu Christi amen. 
Anno nativitatis eiusdem millesimo qungentesimo quanquagesimo septimo, indictione decima 
quinta, die vero sexta mensis Augusti, Pontificatus domini in Christo patris, et D.N.D. Pauli divina 
providentia Pape quarti anno tertio in terra Grimaldi. In mei notarii publici testiumque 
infrascriptorum ad hec vocatorum, et vocatorum presentia. Persionaliter constituiti supradicti 
Magn.cus Franciscus Scaglionus procurator supra dicte Ecclesie, et Confraternitatis, nec non et 
Fanciscus Sachetta sindicus eiusdem Universitatis, meque debite requisiverunt, quatenus ipsos, et 

eorum quelibet in corporalem, realem, et actualem possessionen predicte Ecclesie, et 
confraternitatis iuxta formam, et tenorem supradicte bulle ponerem, et inducerem. Qui ego Notarius 
Lucas Septimus laicus Consentinus publius Apostolica auctoritate notarius, et Archiepatis Curie 
Consentie actuarius attendens, requisitioem huiusmodi foce iustam, et censoram canoni, volensque 
publicum mandatum exequi, ut teneor, prefatos magn.cum Francisum Scaglionem, et Franciscum 
Sachettam sindicum in coporalem, realem, et actualem possessionem profete Ecclesie S. maria 
Martyrum et confraternitatis eiusdem iuriumque, et pertinentiam omnium eiusdem, in Dei nomine 
intrando per portam maiorem, eanque claudendo et aperiendo, per traditionem clavium ispius, 
deosculando altaria, pulsando campanellam pacifice, et quiete cantando Te Deum laudamus, nemine 
contradicente, posui, et induxi. Super quibus omnibus, et signulis prefat Procurator, et Sindicus 
requisinerunt me prefatum notarium, ut de predictis omnibus publicum, seu pubblica condicerè 
dederem instrumentum, et instrumenta. Acta fuerunt hoc sub anno, indictione, dic, mense loco, et 
Pontificatu, quibus supra. Ideo presentem actum capture possessionis scripsi, pubblicavi, et in hanc 
publicam formam redegi, signaque, nomine, et cognomine meis solitis, et consuetis signavi rogatus, 
et requisitus. Presentibus pro testibus in eadem captura Paulo Puterico, Mario de Milito, Baptista 
Pesco, Joanne Vamboe ad premissa vocatis, atque rogatis = 
a latere est signum Notari = infra - Lucas Saptimius Notarius et scriba de mandato. 
Ottennero, come ho detto i religiosi Carmelitani a 29 di Maggio del 1565 dall’Arcivescovo di 
Cosenza le bolle di poter erigere in Grimaldo un monostero del’Ordine Carmelitano; e perché la 
Chiesa di S. Maria delli Martiri era adattata per il detto disegno nello stesso anno ci posero stanza i 
Frati Carmelitani così ricavo da una consegna di mobili, ed utensili chiesastici, che i Procuratori di 
detta chiesa fanno per ordine del P. Angelo Emiliano Vicario provinciale di detto ordine nella 
Calabria al Priore dei Carmelitani Fra Ludovico Mastojanne, e sagrestano Fra Luise de Paludi 
esistenti in Grimaldo appresso il Regio Notaro Giampietro Pizzuto a nove Settembre dell’anno 
1565. 

NOTIZIE SULLA CHIESA PARROCCHIALE 

Avevano i Grimaldesi due Parroci in una sola Chiesa, li quali servivano il pubblico in comune, 
comuni avendo ed esigendo le rendite ed ablazioni; ma perché insurse lite nell’anno 1613 fra D. 
Servilio Marra e D. Giampaolo Mancuso, perciò per decreto emanato dalla Curia Arcivescovile, si 
divise il territorio e suolo della terra di Grimaldo in due parti, una delle quali colle famiglie vi 
abitanti spettò a un parroco, un’altra colle famiglie all’altro parroco ed allora credo che nati fossero 
i nomi di parroco della Vitalbe e di parroco delli Sanbuci che ancora si osservano. Diroccato poi nel 
1638, e non potendo sostenersi la separazione del suolo, in Grimaldo nuovo restò tra li due parroci 
la divisione delle famiglie, cioè ogni parroco riconobbe per suoi parrocchiani le persone di quelle 
famiglie, la quali abitavano nel suolo a se destinato, e lo che sinora si è osservato, ed osservasi. 
Lo ricavo perché nei protocolli prima del 1613, e proprio in uno fatto dal regio Notaro Gianpietro 
Pizzuti in certa copia, e jusso di matrimonio si costituiscono ambedue i parroci, e da un atto 
pubblico rogato dal regio nataro Salvatore Schettini per certa differenza nata tra D. Sevilio Marra e 
D. Giacinto di Pace Parroci in Grimaldo nella anno mille seicento trenta, il quale è come segue: 
In nomine domini Iesu Christi amen. 
Anno circuncisionis eiusdem millesimo sexcentesimo trigesimo. 
Nos Joannes Maro de Grimaldo annalis judex presentis anni, Salvator Schettinus loci eiusdem 
pubblica, et regia auctoritate Notarius, et testes in numero opportuno ad hoc es = Constituti 
personaliter coram nobis Reverendus donnus Giacintus de Pace, ad presens Archipreter, et Rector 
curate portionis Beneficii Ecclesie Santi Petri de Griamldo agens pro se, et successoribus in 
perpetuum parte ex una, ert donnus Franciscus Cortesius de Oablano effictator, et economus 
portionis Benefici donni Servilii Marra Rectoris Curati dicte portionis similiter agens et pro se, et 
successoribus in prepetuum esserentas in migari sermone ad migarem intelligentas, avere avuto fra 
di loro alcune differenze circa la decima di Carlo Nigro, et mastro Gio:bernardino Saccomanno,